
BOE núm. 5 Viernes 5 enero 2001 709

MINISTERIO DE ECONOMÍA
464 ORDEN de 27 de diciembre de 2000 sobre el tratamiento

contable de las diferencias de cambio en moneda distinta
del euro en determinadas empresas del sector del trans-
porte aéreo.

La norma de valoración decimocuarta «Diferencias de cambio en mone-
da extranjera», hoy denominada moneda distinta del euro, de la parte
quinta del Plan General de Contabilidad, aprobado por Real Decreto
1643/1990, de 20 de diciembre, establece con carácter general un régimen
en virtud del cual, para el inmovilizado adquirido en moneda distinta
del euro, su conversión a euros se efectuará aplicando al precio de adqui-
sición o al coste de producción el tipo de cambio vigente en la fecha
en que los bienes se hubiesen incorporado al patrimonio.

En relación con las diferencias de cambio en moneda distinta del euro
que se pongan de manifiesto en la financiación ajena de la adquisición
del inmovilizado, al amparo del principio del precio de adquisición, se
prevé su contabilización sin afectar al valor del activo. No obstante, se
contempla la posibilidad de que en determinadas circunstancias, sea posi-
ble el registro de dichas diferencias como mayor o menor valor del inmo-
vilizado, fijándose como límite cuantitativo de la activación, el valor de
mercado o de reposición de los activos, y como límite temporal, la fecha
en que el inmovilizado se encuentre en condiciones de funcionamiento.

Dicha norma indica igualmente que los importes capitalizados de acuer-
do con esta opción tendrán la consideración de un elemento más del coste
del inmovilizado material y, por consiguiente, estarán sujetos a amorti-
zación y provisión, en su caso.

La Orden del Ministerio de Economía y Hacienda, de 23 de marzo
de 1994, de tratamiento contable de las diferencias de cambio en moneda
extranjera (en la actualidad moneda distinta del euro) en determinadas
empresas del sector aéreo, regula un régimen especial para el registro
contable de las diferencias de cambio, al amparo de lo dispuesto en la
indicada norma de valoración decimocuarta de la parte quinta del Plan
General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1643/1990, de 20
de diciembre, y como consecuencia de la petición que en su día formuló
un grupo de empresas del indicado sector.

La peculiaridad de las relaciones económico-financieras de dichas
empresas, se ponía de manifiesto en aquel momento atendiendo a una
serie de características que en la actualidad se siguen manteniendo. En
concreto, las empresas del sector aéreo, desarrollan su actividad a través
de la utilización de las aeronaves, activos que se adquieren en un mercado
extranjero con la característica de que la valoración posterior de los mismos
una vez que están siendo utilizados, en el mercado de aeronaves usadas,
se realiza igualmente en la divisa en que se adquirió, lo que supone que
el valor de mercado en todo momento está referenciado únicamente en
dicha divisa, condición específica que no se produce para otros activos.

Dicha particularidad implica que estas empresas deben mantener nece-
sariamente una posición de endeudamiento a largo plazo en moneda dis-
tinta del euro para financiar los activos aeronaves, lo cual provoca ante
alteraciones significativas en los tipos de cambio en relación con el euro,
que se produzcan importantes diferencias negativas de cambio en deter-
minadas empresas de este sector. Se hace necesario por lo tanto, elaborar
una norma para el tratamiento contable adecuado a estas circunstancias,
tratamiento que sólo es aplicable a aquellas empresas del transporte aéreo
que lo han solicitado.

Atendiendo a la existencia de una nueva solicitud, la presente norma
establece una remisión al procedimiento especial delimitado en la Orden
de 23 de marzo de 1994, en tanto en cuanto a la vista de los elementos
de juicio aportados, existe una evidente similitud entre los hechos que
en su día justificaron la decisión tomada y las circunstancias que en la
actualidad concurren. Identidad de sector, actividad y depreciación sig-
nificativa del euro frente al dólar USA.

Sobre la base de todo lo expuesto, la presente norma se remite al
procedimiento especial delimitado en la Orden de 23 de marzo de 1994,
de forma que las diferencias de cambio producidas en el ejercicio, siempre
que afecten a la financiación ajena de la adquisición de aeronaves en
moneda distinta del euro, serán tratadas como mayor valor contable de
los activos correspondientes, con el límite de que el importe resultante
de la incorporación de dichas diferencias, no supere el valor de mercado
o de reposición del mismo.

El método de valoración descrito, sólo se podrá aplicar a los activos,
aeronaves, que se hayan adquirido durante el ejercicio al que corresponden
las cuentas anuales y en los cuatro ejercicios anteriores.

Para llevar a cabo lo anterior, la citada Orden de 23 de marzo de 1994
establece el procedimiento a aplicar para cuantificar el importe de las
diferencias de cambio a activar, considerándose para ello las fuentes de
financiación que afectan al activo en cuestión.

Por tanto, al amparo de la autorización contenida en la disposición
final tercera del Real Decreto 1643/1990, de 20 de diciembre, por el que
se aprueba el Plan General de Contabilidad, a propuesta del Instituto de
Contabilidad y Auditoría de Cuentas, se dicta la presente Orden ministerial:

Primera. Aplicación.—La Orden del Ministerio de Economía y Hacien-
da de 23 de marzo de 1994, sobre tratamiento contable de las diferencias
de cambio en moneda distinta del euro en determinadas empresas del
sector aéreo, será de aplicación para «Globalia Corporación Empresarial,
Sociedad Anónima», y entidades dependientes, respecto a las aeronaves
financiadas en moneda distinta del euro, en los términos allí señalados.

Segunda. Entrada en vigor.—La presente Orden será de aplicación
para los ejercicios económicos iniciados a partir de 1 de noviembre de 1999.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 27 de diciembre de 2000.

DE RATO Y FIGAREDO

Ilmos. Sres. Subsecretario de Economía y Presidente del Instituto de Con-
tabilidad y Auditoría de Cuentas.

MINISTERIO
DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

465 RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2000, de la Subdirec-
ción General de Planificación y Gestión del Espectro
Radioeléctrico, por la que se fijan las convocatorias de
exámenes para obtener el Diploma de Operador de Esta-
ciones de Aficionado durante el año 2001.

De conformidad con lo establecido en el artículo 18.2 del Reglamento
de Estaciones de Aficionado, aprobado por Orden ministerial de 21 de
marzo de 1986, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 92,
de 17 de abril de 1986 y en la Orden ministerial de 30 de noviembre
de 2000 por la que se delegan competencias del Ministerio de Ciencia
y Tecnología y por la que se aprueban las delegaciones de competencias
de otros órganos superiores y directivos del Departamento, publicada en
el «Boletín Oficial del Estado» número 291, de 5 de diciembre de 2000,
se convocan exámenes para la obtención del Diploma de Operador de
Estaciones de Aficionado durante el año 2001, en sus distintas clases.

Los exámenes se realizarán en cada una de las capitales de provincia
y en Ceuta y Melilla, con sujeción a las siguientes bases:

Primera. Solicitudes.—Las solicitudes de examen para cualquiera de
las tres categorías se presentarán en las Jefaturas Provinciales de Ins-
pección de Telecomunicaciones, en las fechas indicadas en la base segunda,
junto con el resguardo justificativo del ingreso de la tasa (modelo 750)
«por presentación a exámenes para obtención del Diploma de Operador
de Estaciones de Aficionado», que es de 2.500 pesetas, establecida en la
Ley 11/1998, de 24 de abril, General de Telecomunicaciones, y regulada
por el Real Decreto 1750/1998, de 31 de julio.

Segunda. Calendario de exámenes:

1. Convocatoria de febrero:

Examen: El día 24 de febrero.
Presentación de solicitudes: Del día 8 al 24 de enero del año 2001,

ambos inclusive.

2. Convocatoria de junio:

Examen: El día 16 de junio.
Presentación de solicitudes: Del día 23 de abril al 10 de mayo del

año 2001, ambos inclusive.

3. Convocatoria de octubre:

Examen: El día 20 de octubre.
Presentación de solicitudes: Del día 3 al 19 de septiembre del

año 2001, ambos inclusive.


